Vt autem huius rei series salua consistat, litteras no- 

stras concessimus sigilli nostri munimine communitas, anno 

Domini M* CC" L^ octauo. 

(Eredetie bürhárty&n, a pecsót már elveszett a fümélt. hg. Eszterházy 

család levéltárában.) 
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347. 

A székesfehérvári káptalannak bizonyságlevele, hogy Elek Miklós 
comesnek fia Dijenes nevű peres birtokát Favus pannonhalmi 

apátnak átengedte. 1258. 

Capitulum Ecclesie Albensis uniuersis Christiane fidei 
cultoribus presentibus pariter et futuris presencium noticiam 
habituris salutem in eo, qui est salus omnium. Omne quod 

memoriam appetit, dignum est testimonio litterarum commen- 
dare, ne res temporaliter geste simul cum labente tempore 
e memoria suceedencium elabantur. Quoecirea Vniuersitati 

uestre tenore presencium declaramus, quod Elec filius Comi- 
tis Nieolai exhibuit nobis litteras domini Regis hec verba 
continentes : 

Bela Dei gracia Rex Hungarie stb. (küvetkezik IV. Béla 
királynak 1256-ki okmánya, mint fentebb 305. az. a.) 

Et postmodum eodem die et hora dominus Fauus Abbas 
Sancti Martini de Sacro Monte Pannonie exhibuit nobis litte 

ras nostras memoriales sub hae forma: 
Nos Capitulum Eeclesie Albensis stb. (következik ugyan 

a fehérvári káptalannak 1256-ki bizonyságlevele, mint fentebb 
313. sz. a.) . 

Et iterum idem dominus Ábbas coram eodem Elec ex- 
hibuit alias litteras nostras continentes hunc tenorem: 

Nos Capitulum Ecclesie Albensis stb. (következik ugyan 
a fehérvári káptalannak 125T7-ki bizonyságlevele, mint fen- 
tebb 332. sz. a.) 

Igitur duobus annis supradictis finaliter decursis, in prin- 
eipio tercii anni idem Elec, ut est dictum, coram nobis consti- 
tutus, utpote uir discretus et undique cireumspectus et anime 

sue remedio prouidere, et ab onere dieti debiti quo dicto 

Abbati et suo monasterio tenebatur obligatus se cupiens exo- 
nerare et absoluere, quandam possessionem suam Dijenis 

8&itam in Comitatu Posoniensi cum omnibus vtilitatibus et 

pertineneiis, nihil juris seu porcionis sibi in eadem resernando, 
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totaliter eum eodem jure, quo pater et omnes progenitores 

ipsius possidebant, sub eisdem antiquis metis per suos proge- 
nitores cireumquaque per ambitum et vallatum eleuatis, 8i- 
mul eciam porcione habita in.Danubio et insulis ad eandem 
possessionem Dijenis pertinentibus, Monasterio Beati Martini 

de Saero Monte Pannonie salubri deliberacione prehibita pure 
et perfecte nullo de,su& cognacione contradicente contulit, 
tradidit et donauit jure perpetuo possidendam, ut prediximus, 
pro ducentis et octoginta marcis argenti sic ardenciori ac 
sinceriori deuocione inuitante pro eterne remuneracionis bra- 

uio obtinendo, ne in nouissimo die, tempore examinis districti 
Judicis eum villico iniquitatis subjaceat ulcioni. Et propterea 
et denocione accensus et ex authoritate licencie domini Regis 

superins inserte ad perfectum securatius ita inuiolabiliter et 
irreuocabiliter dictan possessionem Dijenis sepe dicto Mona- 

sterio &appropriare et perpetuare exoptauit, ut nullo unquam 
tempore alicui successori ipsius liceat remutare vel aliqua 
racione pretensa reuocare, scilicet ut hereditas et dotalicium 
pluries dicti Monasterii remaneat perpetuo munimine robo- 
rata. Nec hic sub sileneio pretereundum duximus, quod idem 

Elek septem capita seruorum suorum, uidelicet Itev cum tri- 

bus filijs, et Beed cum duobus filijs, et unum libertinum suum 

nomine Ándream, existentes in sepius memorata possessione 
Dijenis jam dieto Monasterio Sancti Martini pro viginti et 

quatnor mareis argenti vendidit jure perpetuo et irreuocabili 
possidendos, et eandem summam peeunie plenarie et integra. 

liter recepit eoram nobis. Vt igitur hujus donacionis, vendi- 

. eijonis seu satisfaccionis series robur perpetue firmitatis obti- 

neat, ad peticionem sepedicti Elek pluries dicto Monasterio 

presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine robora- 
tas. Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo oe- 

tauo, decimo kalendas Septembris. Magistro Philippo Eeclesie 

nostre Electo aule Regie Vice-Cancellario, Gregorio Cantore, 

Feliciano Custode, Ambrosio Decano existentibus. 

(Eredetie a pannonhalmi főapátságnak levéltárában.) 
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áA monas káptalannak bizonyságlevele, hogy László Corbaviai 
gróf a Lapati nemeseknek Somilave helységet adományozta. 

1258. 

Nos Capitulum vniuersum Nonensis Ecclesie Saneti As- 
selli (Anselmi) significamus vniuersis et singulis Christi fide- 

libus tam presentibus quam futuris presentem paginam in- 
specturis. Ad vniuersorum noticiam et perpetuam rei memo- 

riam barum serie volumus peruenire, quod accedens ad nostram 

presenciam nobilis vir Ladi2laus filius condam Comitis Jacobi 

de Corbauia Gusych parte ex vna, et Bogdan et Stanizlaus 

fratres, filij Chrelat, nee non Stipanus et Radouanus filij Bog- 

doslaui, simul et uicissim consanguinei omnes de generacione 
Laptaue nobiles de Lapat; quibus omnibus supradictis circa 
nos existentibus idem Ladizlaus in nostra presencia, et in 

dieta eeclesia protulit hec uerba dicens; quod ipse attendens 
multimoda ac crebra seruicia a predictis nobilibus de Lapat 
et suorum antecessorum sibi et suis antecessoribus & multis 
temporibus retroactis fideliter inpensa, et in futurum inpen- 
denda, in reconpensacionem et retribucionem huiusmodi suo- 
rum seruiciorum, quandam terram seu possessionem suam 
desertam in Buxaue Somilaue dictam, existentem prope aliam 
villam suam Radoslaulauas, quas possidet dictus Ladizlaus 
ex dono Regie Maiestatis, prout nobis claruit ibidem per 

quoddam priuilegium Serenissimi domini nostri Bele Regis 
seriptum in M* ducentesimo quinquagesimo, septimo idus 

Februarij et aliud Magnifici Stephani tocius Croacic Bani 

scriptum in M. II? II. sub eorum sigillis pendentibus, predic- 
tam villam Somilaue dietam in Buxaue cum omnibus et sin- 
gulis suis juribus, perpetatibus, vtilitatibus et pertinencijs 

vndique suis, predietus Ladizlaus per se suosque heredes he- 

redumque suorum dedit, tradidit atque donauit perpetuo et 
inreuocabiliter predictis nobilibus Bogdano et Stanizlao, nec 
non Stipano et Radouano de Lapat, eis et eorum heredibus 
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heredumque suorum, ad "habendum, tenendum, gaudendum, 

possidendum, quamdiu fedelia (így) seruicia iusta et honesta 
ipsi uel eorum heredes predicto Ladizlao et suis heredibus 
exhibere voluerint ex eadem. In cuius rei testimonium et per- 

petuam firmitatem de rogatu et peticione parcium predictarum 
has presentes contulimus sigilli nostri de subtus pendentis 
munimine roboratas. Datum None in dicta nostra kathedrali 
ecclesia Sancti Assell sub anno Domini M. II" L. VIII. men- 
sis Septembris die tercio. 

(A zágrábi káptalannak &tiratából, mely kelt 1884. ,feria secunda proxima 

ante festum Purificacionis Virginis Gloriose", s melyet ,Stanizlaus filius 

Jurizlay et Mathe filius Priboy de Somlyan de generacione Hlapeth" kért; 

a budai kir. kamarai levéltárban.) 

394. 

A veszprémi káptalannak bizonyságlevele, hogy Gergely Péternek 

Jia Miske comesnek fiaival anyja hitbére iránt egyezkedett. 1258. 

Nos Capitulum Wesprimiensis Ecclesie damus pro me- 

moria, quod Gregorius filius Petri coram nobis constitutus pro 

se, et pro Petro Comite fratre suo, Felderico, Sur et pro An- 
drea fratribus suis asseruit viua voce, quod cum ipse et pre- 
notati fratres sui mouissent causam contra Abram et Renol- 
dum filios Miska Comitis, requirendo ab eisdem dotem et res 
parafernales domine Margarete sororis ipsorum, scilicet dicti 
Petri Comitis proximioris Miska Comitis coram domino nostro 
Z. Episcopo Wesprimiensi, eadem tamen secundum senten- 
eiam predicti domini nostri Episcopi taliter extitit ordinata, 
quod filij Miska Comitis soluerunt uiginti et quinque marcas 
coram nobis pro dote et rebus parafernalibus domine Marga- 
rete supradicte, et sic idem Gregorius sibi et fratribus suis 
prenotatis pro dote et rebus parafernalibus dicte domine dixit 

fuisse satisfactum ; ita, quod de cetero nec ipse Gregorius, nec 
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fratres sui predicti, nec quisquam de cognatis ipsorum pre- 
dietos filios Miska Comitis racione dotis et rerum parefarna- 
lium prefate domine poterit impetere seu molestare. Datum 
quarta feria proxima post octauas Sancti Michaelis anno 
Domini M* CC" L? octauo. 

Kivül : Super expedicione doti8 vxoris Miska Comitis. 

(Eredetie bürhártyán hátúl odanyomott pecséttel, a fömélt. hg. Batthyáni 

család levéltárában.) 

350. 

A bakonybéli apátság több noszlopi szolgáló embereit nemes jobbá- 
gyai közé felveszi. 1258. 

Nos frater Jacobus miseracione Diuina Abbas Saneti 

Mauricij de Beel et Conuentus eiusdem significamus vniuersis 

tam presentibus quam futuris presencium per tenorem, quod 
quosdam poptlos Eeclesie de villa Nuztup pro quodam fideli- 
tatis titulo pari consensu fratrum et jobagionum nostrorum ex 
priori eondieione eximimus, tam ipsos, quam eciam eorum 
Suecessores in ordinem et numerum nobilium jobagionum 
Ecclesie nostre statuendo. Quorum nomina sunt hec: Elias 

cum fratribus suis, Budou uidelicet et Jacobo, Ledekerus eum 
fratre suo Matheo, Petrus eciam et Nuzu. Ita tamen, ut quan- 
documque nos uel nostri successores ad exercitum Regalium 
(igy) ire uel mittere tenebimur, vnum ex ipsis cum equo et 
alio necessario utiliter eum domino Abbate uel suo homine 
mittere tenebuntur; plures eciam, si qui ex ipsis equites fue- 

rint, et dominus Abbas iuuare eos potuerit, non cum alijs, sed 
cum domino Abbate uel suo Judice equitabunt. Etsi dominus 

Abbas uel Judex Ecclesie pro aliquo negocio Monasterij eos 
euocauerit, non se retrahant ; sed conuenire teneantur, si qui 

uenire poterint. Vt autem hec ordinaeio in posterum in irritum 

MONUM. HUNG. RIST. — DIPL. 12. 92 

498 

non possit reuocari, litteras presentes eisdem contulimus sigil- 
lorum nosirorum munimine roboratas; presentibus tune fra- 

tribus Gregorio Priore, Petro Cantore, Benedicto Custode; 
Marcello Clauigero, et ceteris fratribus; Comitibus autem 
Paulo et Geliano proeurantibus; anno ab Incarnacione Do- 
mini M* CC? L^ VIII. 

(Ugyan a bakonybéli apát és konvent 1342-ki Átiratából a budai kir. ka- 

marai levéltárban.) 

351. 

A veszprémi káptalannak bizonyságlevele, hogy Ursi Mátyás co- 
mes Ursi Myskénéel elzálogított birtokát a kitűzött határnapon ki 

nem váltotta. 1258. körül. 

Nos Capitulum Wesprimiensis Ecclesie damus pro me- 
moria, quod cum secundum tenorem litterarum nostrarum 
memorialium in festo Beatorum Apostolorum Petri et Pauli 

Comes Mathyas dé Vra palacium suum ac triginta iugera ter- 
rarum eidem palacio adiacencia simul cum puteo, pomerio ac 

siluis Myske filio Renoldi de eadem impignorata, sicut in 
eisdem litteris memorialibus plenius continetur, cum duodecim 
marcis denariorum, item cum septem pensis et dimidia simili- 
ter in denariis persoluendis, sicut eciam in alijs litteris no- 
stris memorialibus continetur manifeste, redimere debuisset 

ab eodem Myske coram nobis; adueniente ipso termino dic- 
tus Comes Mathyas non venit, nec misit ad ipsius sui negocij 
seriem exequendam, per ipsum Myske quatuor diebus conti- 
nuis expectatas. Datum quinto die termini prenotati. 

Kívül : Pro Myske de Vrs contra Comitem Mathyam 

omissio termini super redempcione palacii. 

(Eredetie bürhártyán a fómélt. hg. Batthyáni család levéltárában.) 
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352. 

Manfred tarentoi fejedelem ég siciliai helytartó a Busi, Lesina 
melletti dalmatiai szigeten lévő szent Szilvester és Miklós mono- 

storát pártfogása alá veszt. 1258. | 

Manfredus Diui Augusti Imperatoris Federici filius, Dei 
gracia Princeps Tarenti, Montis Sancti Angeli Dominus, et Illu- 

stris Regis Conradi Secundi in Regno Sicilie Balius Generalis, 
per presens scriptum nostrum (notum) fieri volumus vniuersis, 
quod venerabilis Abbas et Conuentus Monasterij Sanctorum 
Siluestri et Nicolai de insula Buci Magnificentie nostre humi- 

liter supplicauerunt, vt quia in eadem insula degunt deuote 

Domino famulantes, dictum Abbatem et Conuentum, ac ceteros 
fratres Monasterij, eiusdem quoque Monasterii homines, pos- 

sessiones, animalia, res omnes, et bona eorum, que in pre- 

geneiarum iuste possident ac in antea iusto titulo poterunt 

adipisci, sub Regia, nostraque protectione recipere misericor- 

diter dignaremur. Nos ergo attendentes honestam vitam et 

religionem eorum, et vt in eadem insula possint quieta, et 

tranquilla mentium deuotione Domino famulari; eundem Ab- 

batem, Conuentum, fratres suos, Monasterium, homines, ani- 

malia, et ceteras res, et bona eorum in presentiaruu habita, 

vel in antea iusto titulo acquirenda, sub Regia nostraque pro- 

tectione recipimus speciali, presenti prohibentes edicto, vt 

nullus quietem eorum perturbare presumat, vel ipsos in per- 

sonis aut bonis eorum offendere, vel suis rebus, et suorum 

hominum violenter auffere. Quod qui presumpserit, Regiam 

et nostram indignationem se nouerit incursurum. Ad huius 

itaque protectionis nostre memoriam et stabilem firmitatem, 

presens seriptum fieri, et sigillo nostro iussimus communiri. 

Datum Panormi per manus Gualterij de Orta Regni Hieroso- 

limitani et Sicilie Cancellarii anno Dominice Incarnationis 

M* CC? L? VIII? mense Junij prime Indictionis. 

(Lucius Memorie storiche die Trau 1035. 1.) 

82" 
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Spalato város községe egy városi malmot ad haszonbérbe. 1258. 

In nomine eterni et summi Dei Amen. Anno Incarnatio- 
nis eiusdem millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo, 
indietione secunda, tertia decima die exeuntis Novembris. 

Temporibus domini Rogerij venerabilis Spalatensis Archi- 
episcopi, nobilis viri Guidonis Comitis Veglie Modruse et 
Vinodoli Potestatis, Sreze Cazete, Gregorii Grubi, Dobre Da- 
saze Judicum ; Laurentius domini Potestatis Vicarius, Judices 
et Consiliarii, pro utilitate et necessitate totius Communitatis 
vendiderunt Sabbi Trauaie introhitus molendinorum hine usque 
ad tredecim menses proximo uenturos finito pretio et precisa 
uenditione sexcentarum librarum denariorum paruorum, quas 
libras ipse soluere debet Communitati infra hiis mensibus, 
scilicet in quolibet mense quinquaginta libras denariorum 

paruorum usque ad plenam solutionem predictarum librarum, 
eum bonorum suorum obligatione et sub pena dupli. Molen- 
dina vero sunt in Salona, in quibus molunt octo mole, et debet 

pereipere dietus Sabbe a maeinantibus in eis duodecim et non 
plus. Expensas autem et alia necessaria, que circa predicta 
molendina oportuerit facere, de suo proprio facere tenebitur, 

et ipsa molendina in capite anni reversi cum omnibus arti- 
fitiis et necessariis sana dicte Communitati dabit et reddet, 
excepto si mola frangeretur, quam non mutare, sed aptare 

vel reparare tenebitur. Si ferrum vero frangeretur, Commu- 
nitas ei ex gratia alium accomodare promisit. Etsi guerra 

medio tempore supervenisset Communitati, quam homines ad 

molendinum ire non possent ; quantum durabit ille timor, tan- 

tum predicta Communitas tempore pacis tenebitur redinte- 
grare et restaurare predieto Sabbi. Etsi latrones vel aliqui 

mali homines molendina uel molas frangerent, similiter Com- 
munitas tenebitur de suo proprio reparare. Actum in ospitio 
domini Potestatis in presencia Curie et Johannis Cigaide, 
Duimi Cassarij, Miche Madii et plurium aliorum. 
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Et ego Lucas Spalatensis Canonicus Juratus Communi- 
tatis hiis interfui et de uoluntate utriusque partis rogatus hoc 
breue scripsi. 

(Hiteles másolat & bócsi cs. titkos levéltárban.) 

354. 

IV. Bela királynak a Pilisi várnak engedélyezését es adományát 
tárgyazó privilegiuma Mária királyné számára. 1259. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis Amen. 
Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, 

Gallieie, Lodomerie, Cumanieque Rex in perpetuum. Dona- 
ciones, que ex Regie benignitatis munifieencia in personas 

quaslibet conferuntur, eo firmiori debent robore stabiliri, quo 
cereioribus claret indiciis, per eas Regni utilitatibus provi- 
deri. Et si id sit generaliter in donacionibus quibuslibet ob- 
servandum, specialiter tamen debet in munificenciis et libe- 
ralitatibus, que in vite inseparabilem proficiscuntur consortem, 

modis omnibus observari ; presertim cum nec donatorem appa- 
reat ex re donata sustinere incommodum, et donatarium non 
tam suam, quam Regni utilitatem consequi et tutamen. Hinc 
est igitur, quod eum post lesionem, quam Regno nostro intulit 
crudelitas Tartarorum, nos de ipsius Regni reparacione solli- 

citi et attenti, in locis defensioni hominum convenientibus 

castra construi faceremus, carissima consors nostra domina 
Maria Regina Hungarie quendam desertum montem in ailva 
Pelys existentem , pro castro eonstruendo ad defensionem 
viduarum et orphanorum, a nobis instanter petiit sibi dari 
eontra hostilitatem Tartaricam, que cotidie formidabilis im- 
minebat : nos autem, qui eciam loea huiusmodi Baronibus, et 
aliis Regni nostri fidelibus largiebamur pro faciendis muni- 

eionibus, ipsi consorti nostre domine Regine montem dona- 
vimus, quem petebat. In quo ipsa domina Regina de auro guo 
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proprio et ornamentis, sertis videlicet aureis et monilibus ac 

aliis rebus preciosis secum allatis, castrum de sumptuoso 

fecit opere construi, ad quod necessitatis tempore vidue et 

orphani, ac alii receptacula propria non habentes, confugere 

valeant, et ab hostili rabie tamquam in domo refugii se tueri. 

Nos itaque considerata magnitudine sumptuum, quos ipsa 

eonsors nostra de suo proprio in opere castri fecerat memo- 
rati, ipsum eastrum, cum Comitatu et Districtu de Pelys, ei- 

dem, sieut locum primitus concesseramus, dedimus, tradidi- 

mus et contulimus donacionis titulo perpetuo valiture; illa 
maxime consideracione, quod cum ipsa domina Regina consors 
nostra monasterium quoddam in insula Danubii ad honorem 

eonstruxerit Virginis Gloriose, nos sicut ex aliis nobis ex 

Divina elargitis gracia dominum largitorem omnium intendi- 
mus totis affectibus honorare, sie eciam oblacionem gratam 

Dei filio, et ipsius Genitrici de nostris offerre liberis sata;:en- 

tes, dominam Margaretam filiam nostram in ipso monasterio 

posuimus in suo perpetuo perpetue virgini servituram. Ad 
quam cum plurime virgines de Baronum et Nobilium Regni 
Hungarie filiabus ad laudandum Regem celestem, et eius 
matrem, in ipso monasterio circiter centenarium numerum 
convenissent, quia formidari poterat, ne personis talibus 

sancta simplicitate gaudentibus periculi tempore sine domo 
refugii derelietis hostilis rabies noceret, volumus, ut eedem 
ingruente necossitatis tempore in ipso castro recipere 8e va- 
leant, et in secretario ipsius castri sine intermissione Domino 

famulentur; adicientes, ut ipsa domina Regina predictum ca- 

strum sine inquietacione qualibet possidere valeat et habere. 
Iniungimus eciam filis nostris sub interminacione maledic- 
cionis paterne, ut predictam donacionem nostram infringere 

non audeant, vel aliqualiter perturbare, si ingratitudinis no- 

tam evadere, vel penam eiusdem effugere voluerint, vel vitare. 

Et ut libera ordinandi et disponendi de ipso castro constructo 

de propriis bonis penes ipsam dominam Reginam potestas 

remaneat et facultas, statuimus ordinantes de consilio Prela- 

torum et Baronum Regni nostri, ut ipsum castrum uni. ex 

liberis nosiris, qui sue magis obseeutus fuerit voluntati, in 

vita donare vel in morte legare valeat, prout sue placuerit 
voluntati. Ut igitur huius nostre donacionis ex tam piarum 
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causarum consideracione facte series firma et stabilis in po- 
sterum perseveret, nec per temeritatem seu presumpcionem 

cuiuslibet processu temporis valeat retractari, presentes litte- 
ras eidem domine Regine de consilio et assensu Prelatorum 
et Baronum Regni nostri concessimus bulle nostre auree 

earaeteré insignitas. Datum per manus venerabilis patris 
Benedicti Archiepiscopi Strigoniensis aule nostre Cancellarii ; 
Smaragdo Archiepiscopo Colozensi, Zlando Vesprimiensi, 

Lamperto Agriensi, Phillippo Zagrabiensi, Gallo Ultraailva- 
no, Job Quinqueecclesiensi, Mathia Waciensi, Briecio Cena- 

diensi, Omodeo Geuriensi Episcopis Ecclesias Dei feliciter 
gubernantibus; Rolando Palatino et Comite Posoniensi, Ste- 

phano Bano tocius Selavonie, Herrico Judice Aule nostre et 

Comite Sumigiensi, Chak Summo Camerario Aule nostre et 
Comite Zaladiensi, Magistro Mauricio Judice Curie domine 

Regine et Comite Nitriensi, Laurencio filio Petri Senesealco 
nostro et Comite Supruniensi, Laurencio filio Kamini Mare- 
scaleo nostro et Comite Geuriensi, eeterisque quam pluribus 

Magistratus et Comitatus tenentibus. Anno Dominice Iucar- 

nacionis M. CC. quinquagesimo nono, Regni autem nostri 
anno vicesimo quarto. 

(IV. Orbán pápának 1263-ki megerősítő bullájából, Theinernól, Vetera 

Monumenta Historica Hungariam Sacram illustrantia I. köt. 253. I.) 

355. 

IV. Béla király a Gallus erdélyi püspök és Akos mester budai 

prépost által a bakonybéli apátság és okoli jobbágyai közt hozott 

határozatokat helyben hagyja. 1259. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Gallieie, Lodomerie, Cumaniegue Rex omnibus tam 
presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis salu- 

tem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore 
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presencium volumus peruenire, quod cum causam, que inter 

Abbatem et Conuentum de Beel ex vna parte, et populos eo- 
rundem de villa Okol vertebatur ex altera, dilectis et fidelibus 

nostris, venerabili patri Gallo Episcopo Transilusno, et Ma- 

gistro Acus Preposito Budensi Cancellario karissime consortis 
nostre judicialiter cognoscendam et fine debito terminandam 
commisissemus, tandem ijdem populi ad nostram accedendo 
presenciam obtulerunt litteras eorundem fidelium nostrorum 
in hec verba : 

Nos Gallus Diuina miseracione Episcopus Transsilua- 
nus stb. (következik az 1254-ki okmány, mint fentebb 261. 

82. alatt.) 
Nos igitur ea, que per iam dictos fideles nostros ex con- 

eessione in hac parte facta sunt, rata habentes, secundum 
continenciam litterarum eorundem fidelium nostrorum, eadem 
presentibus inserta auctoritate presencium perpetuo duximus 

eonfirmanda. Datum per manus dilecti et fidelis nostri Magi- 
stri Pauli Prepositi Posoniensis aule nostre Vice-Cancellarij 

anno Domini M* CC* L^ nono, quinto decimo kalendas Julii, 
Regni autem nostri anno vicesimo quarto. 

(Eredetie a pannonhalmi fGapátság levéltárában.) 

356. 

IV. Béla király adománya Miklós Eymereh fia számára. 1259. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Gallieie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus pre- 
sentes litteras inspecturis salutem in uero salutari. Vt Regum 
donaciones perpetua soliditate firmentur, litterarum solent 

testimonio roborari; inconcussum quippe permanet atque fir- 
mum, quod Regio fuerit patrocinio communitum. Proinde ad 
uniüersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, 
quod attendentes seruicia Nicolay filij Ey mereh, que nobis in 
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domo nostra exhibuit a puericie sue tempore iugiter et inde- 
fesse; in recompensacionem seruiciorum suorum terram Castri 
Albensis, et terram Castri Zulgageuriensis existentem supra 

Zopokun, in qua olim Rechun de eastrensibus Albensibus, et 

Regun de populis Castri Zulgageuriensis residebant, a quibus 
eciam eadem terra nomen recepisse dignoscitur, dicto Nico- 
lao, et suis heredibus, heredumque suorum successoribus sub 

metis antiquis contulimus perpetuo possidendam, et per Gal- 
lum Comitem de Insula fidelem nostrum eundem Nicolaum 
in corporalem possessionem diete terre fecimus introduci. Et 
vt hec nostra donacio robur perpetue optineat firmitatis, pre- 
senteg litteras in testimonium dari fecimus sigilli nostri dupli- 
cis munimine roboratas. Datum per manus Magistri Pauli 
Posoniensis Prepositi aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et 
fidelis nostri, anno Domini M* CC" quinquagesimo nono, sexto 
idus Junij, Regni autem nostri anno vicesimo quarto. 

(V. István királynak 1270-ki megerősítő okmányából a budai kir. kama- 

rai levéltárban. Ezen okmány kivonatát I. Fejérnél Cod. Dipl. IV. köt. 
2. r. 495.1) 7 

357. 

IV. Béla király German komlosi lakost Sáros vára iránti tar- 
tozásai alól felmenti. 1259. 

Nos Bela Dei gracia Rex Vngarie memorie commen- 

dantes significamus quibus presentes ostendentur presencium 
per tenorem, quod cum German de uilla Cumlous ad Sarus 
pertinens in deferendis legacionibus nostris ad Russciam fidele 
seruicium exhibuerit, eidem istam graciam duximus facien- 

dam, quod ab omni debito, quo Comiti de Sarus tenebatur, 
sit exemptus; ita tamen, quod in deferendis legacionibus in 
Russciam nobia, sicut hactenus, fideliter seruire teneatur. Vo- 

jumus eciam, quod ipsum Germannum super terra sua here- 
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ditaria Cumlous uocata iuxta aquam Topl, Coprucha, Chepzeu, 
Cumlous, Cheruyz et Gerendul existente nullus agrauare de- 

beat uel presumat. Vt autem premissa rata habeantur et firma, 

presentes litteras dedimus sigilli nostri munimine roboratas. 

Datum in Portu Equorum in octauis Sancti Martini millesimo 

CC" L? nono. 

(István ifjabb király 1204-ki Átiratából a budai kir. kamarai levéltárban.) 

358. 

István ifjabb király Hoholdnak visszaadja a töle elvett földeket. 

1259. | 

(S)Tephanus Dei gracia Rex primogenitus Illustris Regis 

Hungarie et Dux Stirie vniuersis Christi fidelibus presentes lit- 
teras inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad Regiam per 

tinet Maiestatem, a qua jura Deo tribuente prodierunt, vnicui- 
que reddere sua jura, et facere subditis iusticiam, que sedis eius 

est correccio, ne Regibus in jure et justicia deficientibus facile 

trahatur ab alijs perniciosum exemplum. Proinde ad vniuer- 
sorum noticiam harum serie declaramus, quod dilectus et fide- 
lis noster Hoholdus sua nobis conquestione demonstrauit, vt 

quasdam terras suas empticie comparatas pater noster Illu- 
stris Bela Rex oblocucionibus inimicorum suorum fecisset 
auferri nullo prorsus juris ordine obseruato; super quibus 
eciam idem nobis exhibuit priuilegium Andree Regis aui no- 
&tri inclite recordacionis, et iterum aliud priuilegium karis- 
Simi patris nostri super confirmacione prioris priuilegij con- 
fectum ; in quibus plenius continebatur, quod predictas terras 
Comes Hoholdus bone memorie, pater predicti Magistri Ho- 
holdy iusto titulo empcionis conpararat. Nos igitur tenore pre- 
dictorum priuilegiorum diligencius inspecto, et quia per soli- 

eitudinem nostre Excellencie vnieuique ius suum teneamur 
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obseruare, terras ablatas, que his exprimuntur vocabulis, 

Radych, villam Cun, apud ecelesiam Saneti Lamperti villam 
Wikoy eidem Magistro Hoholdo et suis heredibus decreuimus 
perpetualiter restituendas ; attendentes, quod propter ipsius 
seruicia eximia, que in feruore fidelitatis karissimo primum 

patri nostro, et postea nobis indesinenter exhibuit, possessio- 
nes poeius sibi sint conferende, quam ab ipso auferende; 

transmittentes cum eodem Magistrum Benedictum aule nostre 

Vice-Cancellarium Árchydiaeonum de Wlko, qui reuersus no- 
bis retulit, quod prenominatas villas et totam terram de metis 
ad metas iuxta tenorem dictorum priuilegiorum eidem statuis- 
set. Vt igitur huiusmodi series et processus ratum ac stabile 
perseueret, nee processu temporum per quempiam in irritum 
possit vel debeat retractari, presentes eidem concessimus lit- 
teras dupplieis sigilli nostri munimine confirmatas. Datum 

per manus Magistri Benedicti aule nostre Vice-Cancellarij 

Arehydiaeoni de Wolko dileeti et fidelis nostri, anno Domini 
M* ducentesimo quinquagesimo nono. 

(Robert Károly királynak 1375. pridie nonas Julij ,,Magister Nicolaus 

filius Stephani filij Hoholt Comes Zaladiensis" kirésére kelt megerősítő 

kelt megerősítő privilegiumából ) 

359. 

István ifjabb király Frigyes ausztriai herezegnek a sz. Viktori 

czisztercziek monostorának javára 1248-ban kiadott levelét, mely- 
ben öket kegyúri pártfogása alá fogadja, átirja s megerősíti. 

1259. 

Stephanus Dei gracia Rex primogenitus Illustris Regis 
Hungarie et Dux Stirie omnibus presens sgeriptum inspecturis 
salutem in Domino. Regum sublimitas iustis precibus peten- 

eium aurem debet fauorabilem adhibere, maxime super hys, 
que cedunt ad incrementum commoditatis Ecelesie et hono- 
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rem. Proinde vniuersorum noticie tenore preseucium volumus 
fieri manifestum, quod fratres Cysterchienses de Monasterio 
Victoriensi nobis litteras Frideriei Ducis pie recordacionis 
fratris nostri karissimi exhibuerint sub hac forma. Fryde- 

ricus Dei gracia Dux Austrie et Stirie et dominus Carnyole 

omnibus hane litteram inspecturis salutem inperpetuum (a ne- 
vezett klastromot pro remedio anime sue cunctorumque pa- 
rentum suorum kegyuri védelme alá fogadja.) Datum apud 
Leubun anno ab Inearnacione Domini M* CC" XLX* III? Indic- 
cione VII? kalendas Septembris. Postulantes a nobis humiliter 
et deuote, ut predictas litteras nostris litteris insereremus et 
eogdem foueremus sub eadem specie libertatis. Nos vero peti- 
cionem eorundem iustam fore attendentes, litteras presentes 
inseribi fecimus de verbo ad verbum nostris litteris, et conti- 

nenciam earundem presentis priuilegij nostri patrocinio con- 
firmamus, et ipsos in predicta libertate volumus perpetuo con- 
seruare. Datum per manus Magistri Benedicti Prepositi Eccle- 
sie Saneti Bartholomei de Frysaco aule nostre Vice-Cancella- 
rij anno Domini M* CC" L" nono. 

(A bécsi csász. titkos levéltárnak eredetio után közli Horváth Mikály.) 

360. 

István ifjabb király és Stiria herczegének adománya Eberhard 
marburgi polgár számára. 1259. 

Nos Stephanus Dei gracia Rex, primogenitus Illustris 
Regis Hungarie, et Dux Styrie, tenore presencium significa- 
mus vniuersis, quod nos consideratis fidelitatum meritis et 
seruiciorum Eberhardi fidelis ciuis nostri de Marpurg, quo 
domino Regi charissimo patri nostro et nobis studuit inuiolabi. 

liter obseruare; nos in recompensacionem seruiciorum eius- 
dem. qui licet plura mereatur, in villa Walcuim decem man- 
808, in villa Chost quatuor mansos, et in villa Vdal duos 
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mansos cum pertinenciis eorundem, sibi in feudum et in per- 
petuum contulimus pleno iure et in filios filiorum. Et vt hu- 
iusmodi nostre donacionis series robur obtineat perpetue fir- 
mitatis, presentes nostras litteras eidem contulimus duplicis 

sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno ab Inearna- 
eione Domini millesimo dueentesimo quinquagesimo nono. 

(Goth G. után, Mittheilungen des historischen Vereins für Steiermark. 

V. füzet. Gratz, 1854. 214. 1.) 

361. 

IV. Sándor pápa intézkedik, hogy a jádrai sz. Miklós zárdabeli 
apáczáknak az isteni tiszteletben részök legyen. 1259. 

Alexander Episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis 
. . . Ministro et . . . Vicario Selavonie ac... Guardiano Or- 
dinis Minorum Jadrensi salutem et Apostolicam benedictio- 

nem. Quia personas religiosas eo maiori prosequi favore de- 

bemus, quo devotiori placere student Domino famulatu, liben- 
ter illa sibi paterna sollicitudine procuramus, per que ipsarum 
religio laudabile suscipere valeat, auctore Domino, incremen- 

tum, et eedem animarum salutem, pro qua mundi vanitatem 
penitus reliquerunt, liberius consequantur. Hinc est, quod cum, 

Bicnt dilecte in Christo filie . . . Abbatissa et Conventus Mo- 
nialium inelusarum Monasterii Sancti Nicolai Jadrensis Ordi- 
nis Sancti Damiani, ad Romanam Ecelesiam nullo mediante 

pertinentis, exponunt cum reverentia, quod aliquibus fratribus 
vestri Ordinis indigeant, qui eis Divina officia celebrent, et 
-exhibeant ecclesiastica sacramenta; discretioni vestre per 
Apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo 
mandamus, quatenus predictis Abbatisse et Conventui qnatuor 

de fratribus vestri Ordinis providos et discretos vestre admi- 

uistrationis pro celebrandis Divinis officiis et exhibendis ec- 

clesiasticiS Sacramentis absque difficultate qualibet conceda- 
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tis in ipsarum monasterio permansuros, non obstante constitn- 
tione vestri ordinis aut aliqua Sedis Apostolice indulgentia 
ete. Quod si non omnes hijs exequendis interese possitis, sin- 
guli vestri etc. Datum Ánagnie VII. kalendas Julii Pontificatus 
nostri anno quinto. 

(Theiner, Vetera Monumenta 8lavorum Meridionalium Historiam illustr&u- 

. tia I. kot. 87. I.) 

362. 

István szlavoniai bán öt egyént, kiket Csornug Glavcnizai vár- 
jobbágy hamisan szolgáknak állított, ennek jogtalan megtáma- 

dása alól felment. 1259. 

Nos Stephanus Banus tocius Sclauonie significamus 
omnibus presens scriptum inspecturis, quod Chornug filius 
Chornauech iobagio Castri de Glauniza, a filijs Endre requi- 
rebat coram nobis Prediuoy, Volkonam, Seynarkum, Volko- 
mirium, Vlkoynum, et Stoysam nomine suorum seruorum; 

super quibus filij Endre dicebant, quod Churnug prefatus se- 
cundario predictos homines, qui semper liberi fuissent, impe- 
teret in seruitutem, et qualiter predicti homines iustificati 
fuissent contra eundem Charnug ; super hoc dixerunt litteras 
Gurk, quondam Comitis Zagrabiensis, se habere. Quas eum 
filij Endre in die ad hoc assignato, exhibuissent, prefatus 
Churnug eas falsificauit, demum tamen Churnug prefatus in 
forma composicionis habite in duello, quod habebat eontra 
filios Endre super terris Dobony et Zuhodol, predictos quinque 
homines tanquam liberos, et litteras Gurk Comitis tanquam 
iustas reliquit coram nobis. Vnde nos ipsos quinque homines 
ab iniusta impeticione ipsius Churnug absoluentes, et litteras 
Gurk Comitis iustas habentes, litteras presentes contulimus 
in testimonium huius facti sigilli nostri munimine roboratas. 
Datum anno Domini M* CC" L" nono. 

(Az eredeti után RÁth Károly, Hazai Okmánytár IV. köt. 37. L) 
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363. 

A Ják nemzetségbeliek közt történt osztály. 1259. 

Datum pro memoria ; guod Martino Comite filio Comitis 
Martini ex una parte, et Tristano, Myke, Martino ac Raynoldo 
de generacione Jak ex altera coram nobis constitutis; ijdem 
super diuisione terre sue hereditarie, super qua inter ipsos 

eontrouersia vertebatur eoram nobis, se retulerunt ad tale 

pacis commodum denenisse : Quod predictus Comes Martinus 
dedisset predictis Tristano, Myke, Martino ac Raynoldo por- 

cionem terre Dabrapatak vocate, receptam a Stephano et 

Bartolomeo filijs Jacobi Comitis in coneambium porcionis terre 
sue nomine Korpna sub ijsdem metis, quibus venerabilis pater 

O. Episcopus Jauriensis de nostro mandato, cum cognitor 
esset causc predietorum nobilium, predicto Comiti Martino 
per Custodem Ecclesie Ferrei Castri fecerat assignari. Cuius 
quidem terre collaeioni Baitolomeus, qui tam pro se, quam 

pro Stephano fratre suo asti.it, de quibus predieta terra Co. 

miti Martino deuenerat, consensit presencialiter coram nobis ; 
hoc expresso, quod pro particula terre prediete, date per 

Comitem Martinum viris supradictis, quam particulum Jurk 

filius Gelke inhibuit, Martinus Comes iuxta nouas metas co- 
ram homine Capituli Ferrei Castri erectas; uersus Zurnapa- 
tok a parte occidentali secundum arbitrium Pouse et Siluestri 
Comitum, ucl alterius eorum, si ambo interesse non possent, 
considerata qualitate et quantitate dietarum terrarum sabbato 
proximo po:t Pasca coram prenominato Custode Fe:rei Castri 
de terra sua pignori obligabit; ita, quod si illam particulam 

inhibitam a Jurkone predicto Comes Martinus euincere potu- 
erit, ijdem viri accepta sibi eadem particula, dictam terram 

pignori obligatam Martino Comit; resignabunt. Si vero idem 
Jurk eandem terram a Comite Martino iuris ordine optinuerit, 

dictam terram impignoratam predieti viri sine contradiccione 
aliqua perpetuo possidebunt. Preterea obligauit se idem Comes 
Martinus, quod si predicto sabbato proximo post Pasca, ter- 
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ram, quam assumpsit predictis viris dare pro pignore, non 

dederit ; eisdem dare tenebitur cum dupplo. Si uero eorundem 
arbitrorum arbitrio non paruerint dicti viri, terram, que ipsis 
pro pignore dabitur, amitterent ipso facto. Item idem Comes 
Martinus predictis viris assumpsit soluere decem marcas, ex 
quibus quinque marcas argenti eisdem persoluit coram nobis ; 

alias uero quinque mareas in estimacione condigna cum bo- 

bus, et non alijs rebus, soluet tercia feriarum proxima post 

octauas Pasce coram Capitulo Ferrei Castri; quas (si) nee 
tune persoluerit, quinque marcas, quas prius persoluit, amittet, 

et nichilominus easdem decem marcas soluere tenebitur ex 
integro. Hoc adiecto, quod predium Comitis Martini nomine 
Har, in quod predictos viros feceramus introduci, ijdem viri 

ab hodie restit(u)erunt Martino Comiti supradieto. Hijs igitur 
per eundem Comitem Martinum plenarie persolutis et com- 
pletis idem Martinus, et Chepanus filius Cazmerii, ac omnes 
alii cognati eorum, super diuisione de possessionibus Chepa- 

num (így) quondam Bani predictos viros contingente erunt 
expediti et penitus absoluti, ac littere, contra Comitem Marti- 

num hactenus impetrate, habebuntur irrite et inanes. Partes 

eciam ommes causas, omnesque contenciones usque hodie 

uentilatas mutuo sedauerunt ita, ut nullius penitus sint mo- 
menti. Ássumpserunt insuper ijdem uiri, quod premissis se- 
riatim peraetis aecedent ad presenciam Albensis Capituli, ef 

dabunt super eadem satisfacecione Comiti Martino litteras Ca- 
pituli memorati, tune uidelicet cum per hominem Capituli 
Ferrei Castri fuerint euocati. Datum in Oronas in Dominica 

Judica, anno Domini M* CC" L^ nono. 

(Az eredeti után RÁth Károly, Hazai Okmánytár IV. kot. 38. 1.) 

a — Bá a9 -—À ——À c 2. ^ — me 
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304. 

Az esztergami káptalannak bizonyságlevele, hogy Lukács Sarói 

Bogardnak fia Saróban lévő birtokát rokonainak eladta. 1259. 

Phylippus Prepositus et Capitulum Ecclesie Strigoniensis 

omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salu- 

tem in Domino sempiternam. Ád vniuersorum noticiam tam 

presencium quam futurorum harum serie volumus peruenire, 
quod Luka filius Bogard de Sarow in nostra presencia perso- 

naliter constitutus ab una parte, et Guge filius Petri de villa 
Balan, ac Ladizlaus filius Adriani frater eiusdem, nec non 

Egidius filius Rugas nobilis de Saag de generacione et proxi- 

mitate eorundem similiter ex altera ; dictus Luka filius Bogard 
de Sarow asserens coram nobis uiua uoce, quod terram suam 
in Sarow iam dieta existentem, et ad sex aratra sufficientem, 
eum duobus molendynis super fluuium Goron in eadem terra 
gitis, et insulam cum nemore et feneto ad eandem terram 

pertinentibus, quam ab eisdem Guge filio Petri, et Ladizlao 

filio Adriani fratre suo iam dicto, titulo empeionis quondam 
pro quatuordecim marcis, mediantibus litteris nostris priuile- 

gialibus comparauerat, possidendam in filios filiorum pariter 
et habendam, condicione tali interiecta, quod si idem Luka 

filius Bogard, uel ipsius progenitores, seu successores, ipsam 

terram ad sex aratra, vt premissum est, sufficientem cum 
duobus molendynis iam dictis, et insula, ac nemore et feneto 
memoratis quouis processu temporum uendere, uel obligare, 

geu inpignorare intenderet, si ipsum necessitas aliqua urgeret 
aut uoluntas, nemini posset, nec deberet, nisi ipsis Guge et 
Ladizlao, uel ipsorum proximo, qui eos linea affinitatis, uel 
eciam consanguineitatis attingeret in ipsorum generacione; 

dixit et confessus est, ipsam terram videlicet pro sex aratris 
sufficientem, cum ipsis duobus molendynis, et insula, nemore 
ac feneto memoratis uendidisse pro totidem pecunia quatuor- 
decim marearum Egidio filio Rugas antedicto, et suis heredi- 
bus, heredumque suorum successoribus iure perpetuo et irre- 

MOSUM. HUNG. HIST. — DIPL. 12. 83 
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uocabiliter possidendam, tenendam, pariter et habendam, ex 
licencia videlicet et bona uoluntate Guge et Ladizlai ante- 
dictorum; quam quidem pecuniam quatuordecim marcarum 
idem Luka filius Bogard ab Egidio filio Ragas antedicto rece- 
pisse confessus est, coram nobis. In euius rei memoriam per- 
petuamque firmitatem, ut ipsa empceio et uendicio robur opti- 
neat, nec possit per quempiam retractari, -presentes eidem 
Egidio filio Rugas concessimus sigilli nostri munimine robo- 
ratas. Datum per manus discreti viri Magistri Syxti Lectoris 
Ecclesie nostre in festo Beatorum Viti et Modesti martirum 

anno Domini millesimo CC" L? nono. 

A B € D 

(Eredetie b6rhártyán, a barna selyemzsinóron függő pecsét elveszett, a 
budai kir. kamarai levéltárban.) 

365. 

Az egri káptalannak Olympias Babanai (Gergely neje régintéz- 
kedését tárgyazó bizonyságlevele. 1259. 

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, 

ad quos presens scriptum peruenerit, Agriensis Ecclesie Ca- 

pitulum salutem in eo, qui pro humano genere uoluit crucifigi. 

Ad vniuersitatis uestre noticiam tenore presencium uolumus 
peruenire, quod cum domina Olympias, filia Marceus de Puk, 

uxor Gregorij de Babana graui egritudine laboraret, misso 
ad nos nuncio suo nobis suplicauit, quod hominem nostrum 

fidelem ad ipsam mitteremus, coram quo conderet testamen- 
tum. Et nos iustis precibus ipsius annuentes, misimus ad 
ipsam homines nostros fidedignos, qui reuersi nobis retulerunt, 

quod coram ipsis, et aliis uiris prouidis et honestis quam 
pluribus, ob dileceionem mariti sui dotem suam et res secum 
in matrimonio traductas marito suo omnino remisisset; ita 
quod racione dotis sue et rerum suarum predictarum maritum 
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suum prenominatum nullus cognatorum suorum seu extraneus 
aliquis possit uel ualeat inpetere seu molestare; euram quo- 
que et prouisionem salutis anime sue commisit marito suo 

memorato. Ne autem processu temporis memoria huius rey 

in obliuionem elabatur, predictus Gregorius litterarum nostra- 

rum testimonio peciit roborari. Et nos ad instanciam et sup- 
plicaeionem eiusdem concessimus presens scriptum communi 
fratrum nostrorum consensu ; presentibus tamen Nicolao Pre- 
posito, Fareasio Cantore, Thoma Lectore, Petro Custode, 
Leustachio Noui Castri, Jacobo de Sumbun, Vrbano de Zo- 

boleh, Johanne de Kemey Archidiaconis, et aliis multis. 
Anno Domini M? ducentesimo quinquagesimo nono. Regnante 

glorioso Hungarie Rege Bela, Benedicto Strigoniensi Archi- 

episcopo, Smaragdo Electo Colocensi ; domino et patre nostro 

Lamperto Agriensis Ecclesie Episcopo existentibus. 

A B C D E F 

(Eredetie bürhártyán, sárga-vörös selyemzsinóron függő pecséttel, a budai 

kir. kamarai levéltárban.) 

366. 

A nyitrai káptalannak bizonyságlevele, hogy Chokoy-i Chek Cho- 

koyban lévő birtokát Indrich comesnek elzálogosította. 1259. 

Uniuersis Christi fidelibus, quibus presentes patuerint, 
Nitriensis Ecclesie Capitulum oraciones in Domino. Significa- 

mus uobis, quod sicut ex litteris nostris memorialibus nobis 

patuit, quibus Chek nomine ex genere seruiencium Regis de 

uilla Chokoy uocata in nostra presencia constitutus, obliga- 

uerat totam porcionem terre in eadem uilla ipsum contingen- 

tem Comiti Indrih pro duabus marcis argenti, asserens hanc 

pecuniam ab ipso Indrih se plenarie percepisse. Cum igitur 

dies redempoeionis illius terre in eisdem litteris assignatus 
88* 
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aduenisset, dictus Chek coram nobis dixit, se non posse redi- 
mere terram suam, permittens eam eidem Indrih pro pecunia 

prenominata perpetualiter possidendam ; postmodum autem 
defuncto dieto Chek, ut dicebatur, idem Indrih adduxit homi- 

nem domini Rolandi Palatini, Comitis Posoniensis, et aecepto 
homine nostro in testimonium ex precepto ipsius Palatini iuit 
ad perambulandam dictam terram, et ad uidendum et eogno- 
scendum, si aliqui de consanguineis dicti Chek, uel commeta- 

nei, ipsi Indrih contradicerent in hae parte. Quo facto idem 
homo Palatini et homo noster ad nos reuersi retulerunt, quod 

omnes consanguinei prefati Chek, item commetanei, Stepha- 
nus scilicet et Bees filij Comitis Bened, item uilla Chokoy 
castri Nitriensis, et uilla Gulgouch, ad ipsam terram conue- 
nientes absque ullo contradiecionis obstaculo permiserunt eam 
gepefato Indrih irreuocabiliter possidendam ; item Mochov filius 

Jacobi fratris seilicet dieti Chek huic facto coram nobis con- 
sensum prebuit uiua uoce. In euius rei testimonium presentes 
concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas, anno 
gracie M" CC" L^ nono. Datum sexto kalendas Junij. Lectore 

Ecclesie nostre existente — — —. 

(Eredetie bürhártyán, melyről a káptalan pecséte vörös-fejér selyemzsi- 
nóron függ a beszterczebányai káptalan levéltárában.) 
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367. 

A veszprémi káptalannak bizonyságlevele, hogy ToufUi Sándor- 
nak özvegye hitbérére nézve kielégíttetett. 1259. 

Capitulum Vesprimiensis Ecclesie omnibus presentes lit- 
teras inspecturis Salutem in omnium saluatore. Ad uniuerso- 
rum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod 

domina filia Johahini Comitis de Leurenta, relicta Alexandri 
filij Elie de Toufeu coram nobis constituta asseruit uiua uoce, 
Se mouisse causam contra Thomam fratrem dicti Alexandri, 

requirendo ab eodem dotem suam et res parafernales; ac 
eandem eausam sedassc, et secundum formam pacis triginta 
sex marcas pro dote sua et rebus parafernalibus ab ipso 
Thoma plenarie recepisse; et sic eadem domina de dote sua 

et rebus parafernalibus dixit sibi fuisse plenarie satisfactum, 
ita quod de cetero nec ipsa domina, nec heredes sui, nec quis- 

quam de cognatis ipsius racione dotis sue et rerum parafer- 

nalium dietum Thomam uel eius heredes aut cognatos poterit 

inpetere seu molestare. In cuius rei testimonium presentes 

litteras concessimus sigillo nostro roboratas. Datum per manus 

Magistri Roberti Lectoris Ecclesie, anno gracie M^ CC" L^ nono. 
Venerabili in Christo patre nostro Zalaldo Episcopo, Fauo 
Preposito, Lodomerio Cantore, Johanne Custode existentibus. 

(A zalavári konventnek 1814-ki Átiratából, melyet kértek , Lorandus et 

Laurencius filij Benedicti de Thoufeu ab una parte ; Comites Absolon et 

Alexander filij Absolonis, Micahel et Nicolaus filij Nicolai ab altera; et 

dominus Ábbas de Chathar nomine mediatoris inter partos"; a budai kir. 

kamarai levéltárban.) 
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308. 

A veszprémi káptalannak bizonyságlevele, hogy a Bachanyogi 
nemesek bizonyos Bachanyogban lévő birtokukat Holpári Herrik- 

nek eladták. 1259. 

Capitulum Wesprimiensis Ecclesie omnibus presentes 
litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad uni- 
uersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod 
Gal filio Egidij, Stephano, Dyonisio et Gurgus filijs Gurgus 
de Baehanyog cognatis dieti Gal pro se et pro Chelleo fratre 

ipsorum absente ab una parte, Herrico filio Gunolth de Hol- 
par ex altera coram nobis constitutis, ijdem Gal, Stephanus, 

Dyonisius et Gurgus confessi sunt uiua uoce, se et fratrem 
ipsorum dictum Chelleum terram illam, in terra Bachanig 
gufficientem vni aratro, quam a Bochk et Petro filio Gy.. de 
Bekus ordine judiciario, vt dixerunt, redemerant, cum siluis 
et fenetig et alijs vtilitatibus eiusdem terre de consensu et 
beneplacito commetaneorum, prout in litteris Preceptoris Do- 
mus Hospitalis de Noua Curia continebatur, Pauli videlicet, 
Mychaelis et Moys filiorum Petri de Bokunuk, predicto Herrico 
pro tribus marcis vendidisse in perpetuum possidendam, re- 
cepta eadem pecunia plenarie ab eodem. Mete autem ipsius 
terre, prout partes dixerunt, taliter distinguntur : Prima meta 

incipit a parte septemtrionali, vbi supt quatuor mete angula- 

res, et tendit inferius in quadam via versus meridiem ab ar- 
bore ilicis, iuxta quam sunt due mete terree; abinde tendit 
versus occidentem ad magnam arborem ilicis cruce assigna- 
tam, et sub eadem est vna meta terrea; dehinc tendit adhuc 
versus occidentem ad aliam magnam arborem ilicis, sub qua 

sunt due mete; postea (in) introitu silue sunt due mete, qua- 
rum vna est terrea, alia in dumo, qui uulgo Gomulchey dici- 
tur; inde tendit ad uallem, que wlgo Werezhoze vocatur, et 
ibi sub arbore ilicis sunt due mete ; deinde uadit adhuc nersus 
occidentem pertranseundo dictam uallem ad duas arbores 
ylicis oruce assignatas, sub quibus sunt due mete antique ; 
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abinde transit per uirgultum ad fluuium, iuxta quem sunt due 
mete sub tribus arboribus ylicum; posthec vegitat versus 
aquilonem in meatu eiusdem fluuij ad metas terre filiorum 
Petri angulares, etibi mete ipsius terre terminantur. Adicimus 
eciam, quod si aliqua questio contra predictum Herricum, vel 
eius heredes, racione dicte terre uendite superuenerit, ipsam 
questionem dictus Gal, et prenominati filij Gurgus, uel ipsorum 

heredes tenebuntur expedire et saluare. Nec hoc prettermit- 
timus, quod dictus Gal vnam vineam suam sitam in territorio 
ville Bokunuk super tribus iugeribus terrarum dicto Herrico 
pro una marca et fertone ab eodem plene recipiendo dixit se 
vendidisse in perpetuum possidendam. In euius rei testimo- 
nium ad peticionem parcium presentes litteras concessimus 
Bigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri 

Roberti Lectoris Ecclesie nostre anno gracie M^ CC? quinqua- 
gesimo nono. Venerabili in Christo patre nostro Zlando Epi- 
scopo, Fauo Preposito, Lodomerio Cantore, Johanne Custode 
existentibus. 

(A veszprémi káptalannak 186 1-ki átiratából, a budai kir. kamaria 
levéltárban.) 

369. 

A pécsváradi konventnek bizonyságlevele, hogy Joanka Jánosnak 

fia naydaychas szölejét egy szerémi polgárnak eladta. 1259. 

Fassio coram Conuentu (Pécs) Varadiensi Joanka filii 

Joannis super vinea sua in villa Naydaycha Syrmiensi civi 

de Zekchu in quinque marcis perennaliter obligata. 

(A mélt. b. Révay család levéltárának lajstromából.) 
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370. 

A zalavári konventnek bizonyságlevele, hogy Legene nevű birtok 
Hoholt mesternek statuáltatott. 1259. 

Nos Blasius miseracione Diuina Abbas de Zala uniuer- 
Sis ad quos presentes littere peuenerint salutem in uero salu- 
tari. Significamus uniuersitati uestre, quod mandatum Illustris 

domini Bele Regis Hungarie in litteris recepimus in hune mo- 
dum, ut iremus super terram Legene, quam Demetrius filius 
Salomonj tenebat, et conuocatis uicinis e£ commetaneis super 
dictam terram, si contradictores non extiterint, ipsam terram 
Magistro Hoholt statueremus. Et cum in assignato die omni- 

bus uicinis et commetaneis super ipsam terram exhistentibus, 
nobis et Magistrato H. contradicere non intenderent, nec uel- 

lent; nos memoratam terram precepto Illustris Regis B. sta- 
tuimus Magistro H. in perpetuum possidendam. Datum anno 
gracie M»^ CC L" IX". 

(Eredetie bürhártyán, a rajta függő pecsét elveszett, a budai kir. kamarai 

levéltárban.) 

371. 

IV. Béla királynak Glaunicha birtokát tárgyazó adománya, 
Perchinus comes számára. 1260. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium 
saluatore. Regali dignum est et expediens, eis qui in seruicijs 
dominicis et obsequiosis famulatibus se exercent, munificen- 
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cia gratulari; vt eo amplius ipsorum exemplo ceteri ad fideli- 
tatis opera vehemencius inuitentur. Proinde ad vniuersorum 
tam presencium quam futurorum noticiam harum serie volumus 
peruenire.: quod consideratis fidelitatibus et seruiciorum meri- 
tis Comitis Perehini nobis et Regni nostri gubernaculo succe- 
dentibus cum omni feruore fidelitatis, cum in deferendis rebus 
seu mercibus preciosis de Venecijs, non parcendo rebus nec 

persone, fideliter inpendit et deuote, ac pro rebus eiusdem C 
et XX marcis, quibus nos eidem Perchino tenebamur, quan- 

dam terram seu possessionem Glaunicha vocatam, super quam 

. Welezlaus et ceteri cognati sui residebant, que terra ad homi- 
nes castri de Morocha pertinebat in Comitatu eiusdem existens, 
de munificencia Regia et consensu omnium Baronum nostrorum 
nobiscum assedencium, Archiepiscopis et Episcopis Regni no- 
stri, consensu, eidem Comiti Perchino, et per eum suis here- 

dibus, heredumque suorum successoribus jure perpetuo dedi- 

mus, contulimus et donauimus possidendam et habendam in 
filios filiorum suorum, nullo contradictore existente ; cum omni- 

bus vtilitatibus suis, metis, vineis, fenetis, siluis, montibus, 

aquis, locys molendinorum eidem tradidimus, et exceptam in 
seruicijs ipsos jobagiones a Castro de Morocha, et alijs castris 

omnino extractam. In cuius rei testimonium litteras nostras 
priuilegiales concessimus, vt robur perpetue firmitatis obti- 

neat. Datum per manus Magistri Smaragdi Prepositi Albensis 

aule nostre Vice-Cancellarij; anno Domini M» CC" LX", Regni 

autem nostri anno vigesimo octauo. 

(A székesfehérvári káptalannak 1329. in octauis Epiphaniae készült Átira- 

tából, ,,Magistter Andreas filius Comitis Merklini* kérésére, a budai kir. 

kamarai levéltárban.) 
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372. 

IV. Béla király Trebgozd helységnek határait szabályoztatja. 
I 1260. 

Nos Nicolaus de Gara Regni Hungarie Palatinus et 
Judex Comanorum stb., quod cum Georgius filius Pauli, et 

Mychael filius alterius Pauli de Kezew, dominum Symonem 
filium Konye Bani de Zechen et Nicolaum filium suum super 
eo, quod ipsi Symon et Nieolaus per jobagiones eorum de 

Neklyuch quandam terram ipsorum Nogmezew vocatam ad 
possessionem eorum Kezew predictam rite ab antiquo per- 

tinentem pro se ipsis occupari et seminari fecissent potencia 
mediante, contra se in causam conuenissent stb.; (az alperes 
a maga igazolásáül többi közt felhozza) litteras Capituli Bu- 
densis priuilegiales in vigilia festi Beati Thome Apostoli anno 
Domini millesimo quadringentesimo octauo editas, transseri- 

bentes de verbo ad verbum tenorem litterarum domini Bele 
Regis quarti anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo, 
Regni autem sui anno vigesimo quinto subortas demonstra- 
rat, quarum quidem litterarum ipsins domini Bele Regis te- 
nore inter alia taliter habebatur: Item meta terre Trebgozd 
incipit a parte orientali de Zeppatak, et vadit ad arborem, 
que dieitur twolfa, sub qua est meta terrea, et ibi tenet metam 

cum Chalamia; hine ascendit ad berch ad metam terream; 
inde descendit ad plagam meridionalem, transit per vallem, 
et vadit ad metam terream ; inde vadit ad occidentem ad berch, 

et ibi sub quereu est meta terrea, et ibi separantur mete de 

Chalamia et Iuan ; inde a parte Iuan super berch vadit vsque 
metam terream ; hine descendit ad vallem, vbi est meta terrea ; 
inde progreditur vsque portam Farkasij, vbi est meta; inde 
descendit per Zeppatak, et tenendo metam cum Comite Cosma 

vadit ad priorem metam stb. stb. Datum Bude quinquagesimo 

die festi Epiphaniarum Domini anno eiusdem millesimo qua- 
dringentesimo decimo octauo. 

(Eredetie bürhártyán, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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378. 

IV. Béla királynak rendelete a győri és abadai vámról. 1260. 

Bela Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis Comiti 

Jauriensi et tributarijs de Jaurino, de Abada et Fygzegeur 
salutem et graciam. Litteras venerabilis patris Episcopi Jau- 
riensis super forma exigendorum tributorum in Jaurino, Abada 
(et) Figzegeur more antiquitus observato recepimus in hunc 
modum: vt videlicet de quolibet curruum Teutunico veniente 
in Hungariam tributarij debeant habere quatuor denarios, et